Verba domini Ioan. 14. non figurate interpretanda.

Hic manule figuram admittere quam in verbis cœnæ domini.

ditas vlla, iubet nos expedire per figuratam interpretationem.

Philippus
Melanchthon
intelligit
ascensionem
domini
non figurate

Iam quod hic quoque beatæ memoriæ Philippi Melanchthonis viri pijsissimi doctissimiq; testimonium hac de re adduxi, ambagibus ille vtitur subdolis, dicitque nihil ad rem pertinentia. Atqui non curatur caussa morbida verborum furo. Constat Philippum paulò antequam hinc migraret, scripto contestatum & quidem apertissimè contestatum reliquisse posteritati, id quod in hac causa nostræ præcipuum est, articulum fidei nostræ de ascensione Christi in cælum non figurate intelligendum esse, sed simpliciter prout verba sonant: Hic non esse fingendas allegorias; Ascensionem Domini fuisse visibilem & corporalem. Ac ita semper antiquitatem vniuersam sensisse, Christum corporali locatione in aliquo loco esse; vbicunque vult, factamque ascensionem Christi corporalem, sursum, &c. Atque hæc omnia Philippi sunt verba, quibus medicatio artificiumque Brentianum de mutuo accipiendis verbis, conuulsum & euersum iacet. Nec fulcietur hic ille tantillum, hisce suis verbis, nullius hominis auctoritatem, certitudini scripturæ sacræ (quæ immota est est veritatis regula) præferendam. Nam ea quæ hic adduxit Philippus vt scripturis

con-

congrua atque suffulta, ita articulis quoque fidei sunt inserta, habenturque iure pro irrefragabilibus: vt iam non dicam ea ipsa sic nobis tradita esse ab vniuersa pia & erudita vetustate, testimonijs omnium seculorum concordibus. Quod si pergat nihilominus spretis his omnibus aduersarius, rationes & fucos quærere, quibus causam suam morbidam suffulciat atque tingat, bonam verò nostram concutiat atque suggillet, pij tamen eligent potius veritati sempiternæ & clarissimæ adhærere imò & immori, quàm eius accedere offucijs. Quæ ille præterea per vniuersum librum suum ludens ridensq; expuit contra cælum empyreum, nulla confutatione indigent. Consistunt enim immota adhuc, quæ ea de re à folio 22. vsq; ad 31. scripsi in Respon- sione mea. Ac malle in vniuersum ab omni contentione abstinere, simpliciterq; id quod verum est profiteri: sed aliò me rapit aduersarij importunitas.

Hic dū mihi explicare vult, quomodo cœ- Quomodo
locus non
sit locus. lum sit locus ipsumq; rursus non sit locus, staturus, inquit, rerum cœlestium dicitur vnus perpetuus locus: quia res spirituales & cœlestes non sunt nihil, sed in rerum natura vere existunt. Nullus autem dicitur earum locus, videlicet corporalis, &c. Cum his oro cōponat

lectorpius, quæ eadem de re in mea Respon-
sione hisce verbis cōmemoro, Cuperem hoc
nobis ille explicaret perspicue, quomodo lo-
cus & locus sit & locus non sit. Si enim intel-
ligit locum vere esse locum, eundem tamen
non locum ea de causa nuncupat, quod terre-
nus vel corruptibilis locus non sit, cur, obse-
cro me persequitur, & in me hostiliter suam
ipsius sententiam oppugnat? Si verò non ita
intelligit, Quid oro dedit, cum locum conces-
sit? &c. Has inquam sententias inter se compo-
sitas examinet diligenter lector æquus. De-
prehendet, spero, meam de cœlo, quod locum
esse contendo, tam esse claram firmamque, vt
quod huic aduersarius præter verborum ne-
bulas fumosque cum insigni peruicacia oppo-
nat, nihil habeat prorsus.

Quomodo
edatur in
cœna cor-
pus domi-
ni corpora-
liter & ta-
men ineffa-
biliter.

Et cum antea petijsssem ab aduersario, si mi-
hi explicare vellet, quomodo locus & locus
sit & locus non sit, faceret hoc explicatione
quæ semetipsam non negaret atque euerte-
ret: quemadmodum fieri soleat in causa cœ-
næ dominicæ, in qua dicunt, edi quidem cor-
pus domini præsens corporaliter, non tamen
corporaliter crasso modo, sed corporaliter mo-
do ineffabili. Quisquis enim dixerit rem ali-
quam fieri corporaliter, modum exposuit, vt
ille amplius ineffabilis esse non possit. Ad ea
nunc

nunc respondet Brétius, & ait, Cum à nostris dicitur corpus Christi in cœna adesse & manducari corporaliter, & tamen nō corporaliter, intelligitur alterum de veritate præsentie corporis, alterum de corporali sensu: vt sit sententia, verum Christi corpus vere præsens esse in cœna & manducari, non autem sensibilibiter, aut exterioribus hominum sensibus perceptibilibiter. Hæc si putas tu, inquit, sese mutuo interimere, elleboro tibi opus erit. Illa autem sic excipio, Si præsens Christi corpus in Cœna corporaliter percipitur, sanè fieri oportet id sensibilibiter modo que effabili. Alioqui enim corpus non erit manebitque corpus. Explicatio itaque hæc Brentij non minus semetipsam elidit, quàm prior illa. Cæterum si Christi corpus est & manet verum corpus, vt omnino esse manereque oportet, interim tamen non sensibilibiter, id est non corporaliter, sed spiritualiter percipitur, cur obsecro pugnat nobiscum Brentius? An ignorat & illam ipsam nostram esse sententiam? Certè si ad hunc modum se ille declararet, sicuti & scriptura sancta & vniuersa vetustas sese explicans, orthodoxe docuit, nempe, verum Christi corpus & verum eius sanguinem vere percipi, non tamen carnaliter vel corporaliter, sed spiritualiter, per fidè, agnosceremus profe

Et & nos declarationem hanc veram esse & catholicam: Ac si ea est mens ac sententia Brentij, disparuit vtique quod inter nos erat sacramentarium dissidium, ac vtrinq; cōsentimus in domino. Si verò iste non ita sentit, sed pergit insuper ea oppugnare quę nos cum sancta vetustate communia habemus atq; docemus pie, parcat licet sumptui, quem facturus erat in parádo mihi pharmaco, sibi potius paret el-leborum. Cernunt enim pij omnes, mihi, vtpote per Dei gratiam, sano, nihil planè opus esse elleboro. Faxit autem Christus dominus, vt ille purgatus probè, sanitati restituatur solidę.

De ascensione Domini nostri Iesu Christi in cœlum, & quod cœlum in quod ascendit dominus noster, certus sit locus, supra nos, & non in terris, aut ubique.

CAPVT VI.

Nostra de cœlo doctrina fundata in ascensione domini.

TAndem & ad ascensionē domini nostri Iesu Christi peruenio. Ascensioni huic Domini cœlesti, dixeram diserte Brentio, doctrinam me meam de cœlo in excelsis supra nos parato, veluti fundamento firmissimo imponere. Proinde si existimaret hac in parte me aberrare, æquū videri, vt cum semel cōtra me de cœlis supra nos in excelsis constituto, scribere instituerit, solidis mihi argumentis cōmonstret, me vel ascensionem domini in cœlum

lum non recte intelligere, vel testimonia illa quæ confertim veluti in aciem collocaui, perperam instituto illo meo, adaptare. Id enim si non faciat, firmam immotamque permanere nostram de cælo doctrinam, utpote firmissimo Dei verbo impositam: videre simul omnes me nullum condere cælum novum, aut ab alijs conditum defendere, sed veteri veroque ferre testimonium: videre denique vniuersos, cælum Brentij vbiquarium, non modo concussum ruere, sed iam iam dissipatum, prorsus euanuisse, nullo æ vestigio quidem relicto.

Ad hæc mea aduersarius vt priore responsione nihil solidi attulit, ita ne nunc quidem vltimo suo scripto mea illa attigit, nedum confutauit: tantum inter alia dicit, Scio de ascensione extare perspicua sacræ scripturæ testimonia, & agnosco ea esse verissima ac certissima. Quare non opus erat ad ea respondere, quod mihi alicubi satis odiose exprobrat Bullingerus, sed illa quæ ex his scripturæ testimonijs fingit, nec scio nec approbo, &c. Si verò corde integro atque sincero credis, sicut rotundo ore confiteris Brenti, Christum Dominum vero suo corpore ascendisse in cælum, & manere in cælo, quorsum obsecro pertinent illa tua verba;

Ascendit in
cælum.

quæ fol. 105. libri tui sic leguntur, quare nihil aliud reliquum est, quàm quod Christus cum corpore suo, non solum non concludatur, vel vlllo alio loco, vel locali illo, quod Zuingliani fingunt cœlo empyreo, verum etiam penetrauerit & euaserit omnia loca, siue supera, siue infera, siue terrena, siue cœlestia, &c. Etenim si hæc tua verba logodædale Brenti vera sunt, quid quæso dedisti nobis cum confesus es, Christum corpore suo ascendisse in cœlum? An non sonant verba fidei ascendisse Christum corpore suo in cœlum, & non penetrauisse cœlum, id est euasisse vel elatum esse extra cœlum? Quis nesciat ingens esse discrimen inter hæc, penetrare cœlum, id est efferri extra cœlum, aut euadere cœlum, & ascendere in ipsum cœlum? Proinde cum tu dicis Christum ascendendo in cœlum, elatum esse extra cœlum, euasisseq; omnia loca infera & supera, terrena & cœlestia, negas profectò, ipsum elatum esse in cœlum. Ergo negas nūc hisce verbis (Christum euasisse omnia loca) id quod antea dedisti hisce verbis, Credo Christum ascendisse in cœlum. Ergo ne, cum hæc luce clariora sint, tantum tibi superest mentis, vt hinc quoque intelligas dilucide, graui-
ter te hoc errore à Deo iusto puniri, qui mysterium ascensionis Domini articulumque
Chri-

Christianæ fidei non ea explices simplicitate, qua decebat. Quod si Christus corpore suo, iuxta tuam doctrinam, penetrauit & euasit omnia loca, tam infera quàm supera, tam terrena quàm cœlestia, ergo ne nunc neque in cœlo quidem ipso neque est in terra, utpote quæ omnia illum euasisse dicis? Vbi itaque est Christus, amissimus ne Christum? Vbi denique est tua illa vbiquitas? Si vbique est, ergo in cœlo est, ergo in terra est? &c.

Deinde si syncere credis & confiteris veram Domini ascensionem in cœlum, quorsum rursus pertinent hæc tua verba quæ in libro tuo folio 69. ita leguntur? Cum dicitur de Christo, Ascendit in cœlum, non est intelligendum quod Christus, postquam in ascensu suo visibili susceptus est à nube, & subductus ab oculis discipulorum, conscenderit per orbem planetarum, physica motione (ad quæ illi responsum est abunde in Responsione mea, folio 25. & 26.) & inuaserit in fictitium & corporale cœlum, quod empyreum vocant, in quo sedeat, stet, ambulet, & corporali modo circumeat: sed quod confederit ad dexteram patris sui omnipotentis. Dexteram autem Dei non est certus locus aliquis in cœlo, sed est omnipotentia & vniuersa maiestas Dei, &c. Siste verò hic

*Ascendit
Christus
non ad lo-
cum certū,
sed ad om-
nipotētiā
Dei.*

AD LIB. BRENTII

gradum, Brenti, paulisper, ac expende apud te quid hisce verbis tuis dixeris, & quam probè hæc congruant cum tua confessione, Credo Christum ascendisse in cœlum. Si enim cœlum non est locus supra nos in excelsis, sed omnipotentia & vniuersa, vt dicis, Dei maiestas, quam sanè nemo vbiq̃ue esse dubitat, edisseras nobis vellem, quid opus fuerit Domino ascensione in cœlum? Etenim ascendere, quod ipsa loquitur res, est de inferioribus contendere ad superiora. Iam verò si cœlum illud in quod fateris conscendisse Dominum, non est locus supra nos in excelsis, sed maiestas Dei, quæ hic apud nos & vbiq̃ue est, nihil profectò opus fuerat Domino ascendere eò vbi erat prius. Contestatur autem veritas Euangelica & Apostolica quod Dominus noster vero suo corpore ex terris in ipsum ascenderit cœlum, & quod in terris amplius non sit. Proinde cœlum in quod ascendit Dominus noster, non est maiestas Dei & vbiq̃ue, sed locus supra nos in excelsis, in quem ascendens Dominus peruenit, & in quo nunc habitat vero suo corpore. Quinimo tua vbiq̃uitate infelici expungis tollisq̃ue veram Christi in cœlum ascensionem. Aut cur non potius confitentes fidem nostram, iuxta tuam doctrinam, dicimus, Ascendit

Grego. Nazian. cōtra
Eunom. Vigil. in dilp.
inter Sab. Phot. Ariū
fol. 38.

dit ad omnipotentiam Dei: sed non ita confitemur, sed dicimus diserte, Ascendit in cœlum, En in cœlum ascendit. An verò in hac causa quoq; vti & in alijs quibusdã omnia nobis miscebis, ea quoq; quæ inter se sunt luculenter distincta? Annón inter se distincta sunt cœlum & omnipotentia vel maiestas diuina? ita vt cœlum non sit omnipotentia Dei, sed locus Christi corpori omnibusque sanctis eius præparatus, omnipotentia verò sit Dei immensa potestas adeoque ipse Dominus omnia potens? Sentis ne tandem chare frater Brenti, quid ijs vsuueniat quantãue conijciantur in pericula, quotquot nimium sibijpsis tribuentes vtentesque verborum artificio perplexitateque, plus volunt scire quàm regula proportioque fidei permittat? Adhortor itaque te, quam possum amice & diligenter, vt sicuti fateris te credere Christum corpore suo ascendisse in cœlum, ita etiam tuam illam disputationem quam simplici alioqui adiungis confessioni, modereris, ne inde colligant vel pueri te in speciem & summis, quod dici solet, labris quidem confiteri ascensionem Domini, at eandem rursus ac reuera te negare, oppugnare atque expungere.

Quod si aduersarius non agnoscit nostras,

AD LIB. BRENTII

Consequen-
tias ex ascē-
sione domi-
ni eductas
nō agnoscit
Brentius.

vt ait, consequentias, quas ex ascensione Do-
mini colligimus, & quas contumeliose pu-
tidas nuncupat consequutiones, quare nō ad-
ducit rationes solidas quibus approbet tales
esse nostras consequentias, quales esse calum-
niatur. Verūm mutus est hac parte: id quod
mox compensare conatur querimonia. Nam
queritur de mea importunitate, qua hosti-
liter in ipsum irruam ac impetuose cum ipso
agam. Cum tamen qui me norunt familia-
rius, longe, opinor, benignius de me iudi-
cent. Nunquam, quod sciam, pro homine
habitus sum impetuoso: solus Brentius (cum
quo, si ferret res, pacem habere mallet, quā
litem) omnia mea, nescio quo hoc fiat syde-
re læuo, pessimè consulit, & acerbissimè in-
terpretatur. Fortassis hoc nomine parum
propitius mihi factus est, quod paulò libe-
rius & euidentius errores aliquot eius pro-
traxerim in lucem validiusque confutarim.
Aut certè applausu in re qualibet suorum,
ita est dementatus, vt importunitatem exi-
stimet, cum ipsum scripturarum & patrum
testimonijs vrgeo, nec facile permitto ipsum
vagari à proposito, aut regulas interpretan-
di scripturas condere pro libito. Certè si
non expedite & modeste eius responderem

scri-

scriptis, sed despicerem fastuose contumelioseque & impetuose ipsum exciperem, haberet quod quereretur de mea illa importunitate: nunc verò norunt omnes quotquot Respon-
sionem meam legerunt, ita me agere cum Brentio, Principio non immodeste illi ostendo dominum nostrum Iesum Christum vero suo corpore ascendisse supra omnes cœlos visibiles, peruenisseq; in supremum Cœlum, in locum æternæ felicitatis. Deinde pari modestia demonstro Cœlum in quod vero suo corpore ascendit dominus, certum esse locum. Hæc illustro atque munio testimonijs scripturæ diuinæ, petitis ex scriptis euangelicis atq; Apostolicis. Quod si quis ista certius pleniusque discere aut experiri cupit, legat Respon-
sionem nostram, à fol. 28, vsque ad 34. Testimonium, spero, exhibebit mihi lector æquus, non tantum, quod importunius cum aduersario egerim nihil, sed quod illud ipsum etiã, quod mihi probandum sumpserã, dilucide & euidenter comprobauerim: ita vt quamuis ille cupiat omnibus persuasum, illa mea indigna esse vlla responsione, experturus sit tamen æquus ille lector, solida esse illa argumenta, atque veritatem à nostris perstare partibus inuictam, siue verò ille respondeat siue taceat.

Nam quod ille alibi quoque dicit, Scilicet

Respon-
siones Brētij.

illis scriptoribus nō est respondere, si quis ex-
 posita & confirmata vera & pia eius causæ,
 quàm tractandam suscepit, sententia, paucis
 verbis lectorem admoneat, quid de obiectis
 aduersariorum sit sentiendum, Et nisi singula
 verba aduersariorum numeres, ac commenta-
 rium in ea scribas, audiendum erit, pisce ma-
 gis mutus es, &c. iniuriam certè facit, fugam-
 que callide dissimulando, commodè quærit.
 Dudum sanè longi illi logi nauseam nobis ci-
 uere, tantum abest vt vel à Brentio, vel ab vl-
 lis nostris aduersarijs, nunquam postulaueri-
 mus prolixos conscribi commentarios. Atq;
 vtinam pepercisset ille sibi in postremo hoc
 libro suo componendo, neq; ita se & audito-
 res prolixa & impexa garrulitate defatigasset.
 Potuisset ille omittere multa, imprimis ea
 quæ nullo cum fructu multa autem cum mo-
 lestia toties repetendo inculcat, ac illa etiam
 quæ parua cum gratia nec sine leuitate riden-
 do ludendo vexandoque profundit. Consul-
 tius fecisset multò, si expedita faciliq; obser-
 uata dispositione, ad ea duntaxat respondisset
 breuibus, quæ causæ nostræ præcipua sunt.
 Ita enim sua expeditius legi potuissent, neque
 ita excreuissent, essetq; & nostra hæc respon-
 sio succinctior & gratior fortassis. Nunc ta-
 men ista omnia qualia qualia sint, æquo lecto-
 ri

ri vtrunque expendenda relinquo.

Spero autem pios lectores, ex his meis licet nunc & antea non operose expositis, nullo negotio intellecturos, doctrinam nostram de cœlo, non harenæ, quod aduersario videtur, esse impositam, sed veræ ascensioni domini nostri Iesu Christi in Cœlum illud quod supra nos est, atque ideò firmam immotamque peristare. Poterunt his secure & tutò ininiti fideles. Sicut enim manifestè cernunt Christum corpore & anima verè in Cœlum ascendisse, & nō in Vtopiam, id est, in nullum locum certum, sed fursum, in domum patris, in mansionem beatorum æternæque felicitatis, ita fide indubitata credunt, se quoque animabus & corporibus suis sequuturos ea via dominum, quam ille parauit, & qua ille præcessit, atque ita in beata vita, in Cœlo, semper futuros cum domino. Cui laus gloria & gratiarum actio sit in secula seculorum, Amen.

Fructus dissertationis de vera domini in cœlum ascensione.

*De testimonijs sanctorum patrum
uel doctorum ecclesie, imprimis
verò de sancto Theodoro Cyrí
episcopo. CAP. VII*

Brentius
contra doctrinam veterum patrum
in hac causa

Complura scribit in hoc opere suo de maiestate aduersarius, de doctorum

A D L I B. B R E N T I I

ecclesiæ doctrina, quos certè inuadit tertiu, multaq; in eos dicit, quæ qualia sint facilè & rectè iudicabunt viri in ecclesia periti, quibus perspecta est veterum patrum fides eruditio labor diligentiaq; & gratia à Deo ipsis concessa, viderūt illi proculdubio peruenisse eò iam Brentium, vt semel omnia non tantum nostri seculi doctorum virorum ministrorumq; fidelium ecclesiæ, sed & veterum quantalibet eruditione sanctitate vetustateq; præpolleat, testimonia statuerit apud se reijcere, quæcunque ex his contra vbiquitatem eius cum cœlitum corporis Christi pugnare videntur. Nihil inquam ponderis authoritatisue hi omnes apud Brentium habent, quod ipsi videantur instituti esse nō in schola spiritus sancti per idiotas piscatoresq; apostolos sed in schola Aristotelis per philosophos hominesq; in sapientia seculari turgidos. Hos asserit ille seductos atq; occæcatos esse ab Aristotele & à rationibus humanis. Hos ait habere de rebus cœlestibus imaginationes pueriles & somnia crassa, terrenas phantasias & sensus carnales, & quicquid huius generis aliud est quod censor ille alto pronūciat cū supcilio veluti ex tripode. At hac ratione commodissimū sibi inuenit semel ad oīa veterū testimonia respondēdi imò eludēdi oīa cōpēdiū. Quid enim facilius est q̄
sem

semel omnia veterum ex alto despiciere testimonia, deinde magna cum confidentia adijcere, velle se præterita philosophia Aristotelica (hoc enim admodum est plausibile) solis credere in hac causa scriptis apostolicis: quæ tamè & ipsa causam eius iuuarèt nihil, nisi ea prius sua imbuisset salua, regulasq; ex semetipso effluxisset, quibus illa contra sensum genuinum reflecteret ad sensum suum commenticium. Si enim illa in sensu suo genuino, quem etiam vetustas ad normam fidei concorditer retinuit, maneant, causæ Brentianæ tam patrocinantur nihil, quàm parum ei propitij sunt veteres ecclesiæ doctores, omnes magna oppugnant constantia quod ille affirmat, & cælum & corpus Christi in cælo, esse vbique.

Sciunt autem prudètes viri, scripturarum inquam rerumq; ecclesiasticarum periti, quosdam scriptorum veterum, licet addictiores fuerint & impèsius sectati sint philosophiam, numerata tamen cognitaq; ea esse capita, in quibus nimium philosophis tribuisse videtur: interim verò labores horum alios, quos nimirum scripturis interpretandis oppugnandisq; Iudæis hæreticis atque gentilibus impenderunt, summo habitos esse in precio, denique nunquam reprehensos fuisse in ecclesia ab orthodoxis, quod neque propter vnionem per-

De scriptis
patrū, quan-
tum eis sit
tribuendum.

sonalem neq; propter exaltationem humanitatis domini in diuinā maiestatem, vel propter eius glorific. docuerūt humanitatem Christi tālate expādi, q̄ eius extenditur diuinitas, vt sit vbiq;. Quibus omnib. illud accedit irrefragabile profus, quod in scriptis suis, nō tantū recitarunt suam opinionem, quid ipsi ea de re senserint, sed quid de ipsa, catholica ecclesia inde ab apostolorum temporibus senserit, crediderit atque docuerit, id nempe quod ipsi adhuc docebant. Sed planius pleniusque iam agemus cum Brentio.

*Discrimen
scriptorum
patrum.*

Inter patrum testimonia quæ proferuntur in certaminibus, ad confirmandum vel refutandum, discrimen arbitramur esse habendū. Sunt enim quædam patrum testimonia, quæ nullis nituntur scripturis, sed eius duntaxat authoritate qui dixit. Sunt quædam rursus quæ habent quidem scripturarum testimonia sed patrum sensu exposita. Sunt denique alia huiusmodi vt non tantum referant authoris sententiam, sed catholicæ quoque ecclesiæ & sensum & fidem. Cæterum à testimonijs primi generis, non innixis quidem scripturis, quoniam & cum ipsis pugnantibus iubet ipsimet patres recedere & solis accedere scripturis canonicis. Ea in re nulla sanè nobis est controversia. Porro quæ cum scripturis congruunt testi-

testimonia, ijs propter scripturam meritò creditur. Quæ verò non tantum cum scripturis consentiunt, sed insuper referunt & fidem & sensum catholicæ ecclesiæ, non modò reiici aut sperni non debent, sed maximo haberi in precio. Iam verò cum testimonia patrum à nobis, ex Theodoro maxime allata, sint huiusmodi, perperam & non sine iniuria contra illa instituit disputationem Brentius. Cui etiam affirmamus, nunquam, quoad viuere dederit dominus, propter implicatas eius disputationes, recessuros ab illis in hac controuersia nostra patrum testimonijs, quibus constat nobis expositam & fidem & sententiam catholicæ Christi ecclesiæ, cum scripturis sanctis congruentem.

Inter patres verò præ cæteris Theodoro Brentius contra S. Theodorum. maxime infensus est Brentius, ideoque cum ipso committit fictitium Brenticyrillum, qui Theodor. manifesti redarguat erroris, Agendum, inquit, sumamus vnum aliquem eorum patrum, quorum authoritatem Zuingliani iactant, in manus, & expendamus ea seueritate, quæ in iudicandis fidei dogmatis adhibenda est, scriptum aut dictum eius, quod veritati aduersarijs opponi solet, visuri quos triumphos reportent. Si quid paulò liberius in eum dicitur, Zuingliani non nobis, sed sibi impu-

tent, quod insultatione sua ad hoc necessitatis nos adegerint. Cyrillum ait aliàs non omnia probasse Theodoretum, quod colliquescat ex Anathematismis. Inter disputandum dicit & Theodoretum persuasum ab Aristotele sic docuisse: item dogma hoc confinxisse ipsum ex semetipso. Et iterum, Vides Theodorete, inquit, quàm ineptè, quàm incongruenter testimonia scripturæ tuo somnio de circumscriptione corporis Christi in summa cœlestis regni maiestate, accommodaueris, &c. Ad hunc verò modum Brentius optimè meritum de pietate senem, (immemor quam indignè tulerit quod ipsum semel duntaxat sui admonuerim senij) parum honorifice tractat.

Quando
floruerit
Theodor.

Expendisset autem apud se aduersarius Theodoretum floruisse ante annos mille & centum circiter, & cum ille ante tot secula docuit corpus dominicum in cœlo, vt in loco habitare circumscriptum, collegisset ille, omnes liquidò iam cernere, Brentium nobis luculentam irrogare iniuriam, qui dixerit nos confinxisse hoc de cœlo dogma, qua de causa Cœlû cui nos ferimus testimoniû appellauit Zuinglij ac Bullingeri Cœlum. Etenim si Theodoretus ita docuit apertè ante tot secula sicut nos solemus hodie docere de Cœlo & corpore Christi, profecto nos doctrinæ illius primi
 auctores

authores non fumus. Vtinam verò hic quoq; nobis proferret aduersarius veterum scriptorum classicorum, de suo Cælo vbiuario & corpore Christi vbiq; diffuso, sicuti nos de nostra sententia adduximus, testimonia, quibus suæ opinionis vetustatem nobis approbaret. Verùm vt modò est enata, ita pariter vnà cum authore sepelietur.

Meritò autem grauis est apud nos S. Theodoretæ authoritas, foretq; in precio & apud Brentium, nisi suâ vbiuitate dementatus, nesciret quo consistat loco. Fuit hic Theodoretus Cyri in oriente episcopus, cui, quod norunt historiæ periti, maximam tribuunt laudem ecclesiasticæ historiæ. Octingentis in Oriente ecclesijs optime præfuit, quas & in synœra doctrina, in pace, & in iusta disciplina ad triginta circiter annos magna cum laude conseruauit: ita vt contra ipsum nulla à quoquam iusta fuerit instituta accusatio. Maximos multosq; in suo munere labores sustinuit. Commentarios in libros vtriusq; testam. canonicos scripsit. Erudite & acriter contra Iudæos, gentiles atq; hæreticos disputauit. Multa animarum millia, mille implicata erroribus, per gratiam Dei, doctrina euâgelica extricauit Christoq; lucrificavit: atq; ita in vniuersa Christi ecclesia nomen celeberrimum acquisiuit. Pos-

*Theodoretus
quantus
aliquando
in ecclesia
uir.*

A D L I B. B R E N T I I

sunt autem de his omnibus ipsimet ipsius libri copiose testari. Et quamuis aliquantulo tempore inter se dissenserint Theodoretus & Cyrillus, mox tamen reconciliati rursus arctissimam inter se pacem concordiamque coluerunt, dum videlicet vtrinque dogmata inter se discrepantia, explicarent significantius, ac Cyrillus diserte fateretur, non ea se esse sententia, quod propter vnionem naturarum in vna indiuisa persona, diuinitas Christi, passionis etiam fuerit particeps.

Accusarunt quid em Theodoretum nonnulli, clamaueruntque contra ipsum in synodis quibusdam, perpetuo tamen magna cum eius laude ipsius innocentia tandem luculenter est comprobata. In œcumenico maximoque illo Chalced. concilio, ampliss. accepit testimoniũ doctrinæ orthodoxæ & gubernationis legitimæ in sua ecclesia, ut doctor pius pastorque fidelis. Nemo autem vnquam in ipso vituperavit aut reprehendit, quod nunc in eo oppugnat Brentius. Omnes enim sanioris iudicij doctores agnouerunt ipsum hostem fuisse acerrimum Nestorianorum, personam Christi indiuisam conscindentium, denique & vehementem Eutylianorum oppugnatorem, ita loquentium de corpore Christi, quasi exaltatum, non amplius fuerit verum corpus, sed veluti

luti deificatum. Præterea liber ex quo addu-
xi testimonium, quod sibi Brentius euertere
dum sumpsit, apud verè pios solideq; doctos
magno semper fuit in precio. Scriptus est e-
nim magna diligentia aduersus vanam impi-
amq; hæreticorum doctrinam: quam princi-
pio quidem sacrarum præsidio scripturarum
euerit, deinde verò sanctorum patrum à tem-
poribus apostolorum ad suam usque ætatem
florentium concordibus euidentissimisq; te-
stimonijs confutauit, ostendens non se solum
ita sentire, sed ad eum modum sensisse sem-
per vniuersam in ecclesia Christi vetustatem.
Ac certum est eos qui diligèter tres eius Dia-
logos legerunt, nunquam potuisse admirari
satis Theodoretæ eximiam pietatem, fidei sim-
plicitatem, eruditionem diuinam, multarũq;
ferum experientiam, disputationis acumen,
& in docendo perspicuitatem, ac in omnibus
diligentiam accuratissimam.

Imprimis autem sciendum est Theodore-
tum in Dialogo illo suo cui titulum fecit In-
confusus, doctrinam illam suam de corpore
Christi in cælo, vt in loco, agente, non propo-
suisse aut defendisse, tanquam suam peculia-
rem opinionem; sed veluti dogma receptum
approbatumq; ex scriptura ab vniuersali eccle-
sia, quæ passim sic sentiebat credebat atq; do-

*Theodore-
tus docuit
& defendit
fidẽ catho-
licæ eccle-
siæ.*

cebat. Nam sicut in Asia scribebat de corpore Christi in Cœlo, ita eodem illo tempore, docebatur eodem modo in vniuersa ecclesia per Europam atque Aphricam. Quod si quis fidem mihi non adhibet, credat saltem Leoni episcopo Romano, eadem scribenti contra Eutychianos, in suis epistolis: credat beato Vigilio Tridentino episcopo & Martyri, contra Nestor. & Eutych. eadem docenti: credat beato Fulgentio Rusponen. episcopo, eadem in secundo & tertio libro ad Thrasimundum regem in Aphrica testificantem. Et proinde cum doctrina Theodoretum vniuersalis doctrina sit catholicæ ecclesiæ, cernunt, opinor lectores contra quos instituta sit Brentiana disputatio, qua Theodoretum iugulare contendit. At qui tam abest, vt aduersarius huiusmodi disputationibus suis nos abstrahat à fide orthodoxa, vt multò validius in ea nos confirmet.

Ex his item quiuis intelligit, nullo iure nobis obtrudi intempestiuam & absurdam contra Theodoretum aduersarij dissertationem, ad quam fanè nulla ipsum adegit necessitas. Queritur is iterum nos ipsum adoriri atrocis: sed dixi antea, nos in ipsum nec fastuosis nec contumeliosis assurgere verbis, sed tantum petere ne aberret à scopo alienaq; à causa dicat, denique vrgere nos illum verborum testi-

testimoniorumque euidencia. His ille nos ipsi insultare & in ipsum inuehere clamitat.

Quod ait Cyrillum non omnia Theodore ti approbauisse, quale sit, iam antea exposuimus. Nemo itaq; existimabit verba in disputatione Brentiana Cyrillo ascripta, Alexandri ni illius Cyrilli esse verba, Illa sanè sunt figmèta Brentij, non autem verbis prolata Cyrilli. Docet enim apertè Cyrillus cum in libro de trinitate tum in expos. euang. Ioan. Solam diuinitatem esse infinitam atque incircumscriptam, omne autem corpus finitum cèrtoque loco constitutum & non esse vbique: sed & corpus domini nostri Iesu Christi in cœlis esse, & non in terra, &c.

Cyrillus &
Theodore-
tus in fide
concordes.

At quis expositis his, nō videt nihil opus esse ad ea respondere quæ Brentius affert contra Theodor. Sunt insuper ea huiusmodi, vt ne simpliciores quidem vel mouere vel impedire possint magnopere. Hoc vnum in præsentiarum dicam, inter præcipua quæ in Theod. dicit, illud esse, quod ait, corpus gloriosum nō est animale corpus, quod indigeat cibo, potu, locis & temporibus sed est spirituale, habès conditiones spiritus. Etenim si intelligat per animale corpus infirmum & corruptibile corpus, idem cum ipso sentimus: si verò tale intelligat corpus quod natura sua verius sit spiri-

Glorificata
corpora
uera corpo-
ra.

tus inuisibilis, quam corpus loco circumscriptum, aberravit & hic à doctrina simplici. Nā manet à resurrectione vera carnis (confitemur enim in symbolo carnis resurrectionem) substantia atq; natura quæ non euacuatur. Et clarificata corpora vera sunt corpora: sicuti & Paulus manifeste testatur, cū dicit, Hoc mortale & hoc corruptibile, induet immortalitatem & incorruptibilitatem. Proinde nuncupat Paulus corpus gloriosum corpus spirituale, non quod conuersum sit in spiritū corpus, euacuata aut annihilata carnis substantia, sed quod regatur à spiritu reddaturq; cœlesti habitationi idoneū. Caueat hic itaque sibi aduersarius, ne in errorem incidat illū, quē in Ioanne Hierosol. episc. persequitur nobili scripto B. Hiero. De quo paulò post quedā sequetur.

Quam immodeste se gesserit Brentius cōtra nostram de Cœlo doctrinam. C A P. V I I I.

Brentius
putat se mo-
deste scri-
psisse.

EXposui quomodo S. Theodoretus sit tractatus ab aduersario, dicam modo breuiter & obiter quàm acerbe Martyrē beatæ memoriæ virū piū & doctū, & me acceperit verbisq; adoperuerit probrosissimis. Faciam hoc vel propter illos, qui mirifice huius libri cōmendāt modestiā, vt vel hinc intelligāt se affectib. captos, Brētissare nimiū, vel minus exacte discernere inter veram modestiā & falsam, quin
&

& ipse aduersarius sub finē propè libri sui, arbi-
 tratur se scriptū hoc suū absoluisse sine sophi-
 stica & vllius calūnia, &c. Ego verò aliud nihil
 à lectore peto, quā vt ipsa Brétij verba primū
 audiat, deinde iudicet etiam, quam verè hoc
 ab eo dictum sit, & quam modestum se tara vi-
 uis exhibuerit quàm mortuis. Cœlum quod
 nos appellamus Cœlum domini nostri Iesu
 Christi, vtpote in qd̄ ipse ascendit ipseq; locū
 in euang. suo appellauit, aduersarius in cōtem-
 ptū insignēq; huius nostræ doctrinæ cōtume-
 liā, nūcupat Cœlū Zuinglij, Arist. regionē, cœ-
 lū Bullingeri, Cœlū sophisticū, cœlū Thalmu-
 dicū, Mahumedicū & Campos elysios. At au-
 dierunt iam dudū pij auditores, quæ nā habea-
 mus pro cōfirmatione doctrinæ nostræ testi-
 monia, intelligunt ergo quanta hic ab aduersa-
 rio afficiamur iniuria. Ait ille etiam se à no-
 bis affici iniuria, qui nuncupemus cœlum,
 quod ipse defendat, cœlū vbiuariū. At nos
 hoc verè & citra eis iniuriam contumeliamq;
 dicimus, quod & ante ostendimus. Ipse enim
 palā ita docet, cœlū inquā sedē beatorum esse
 vbiq;, nostramq; oppugnat doctrinā de cœlo
 supra nos certo loco constituto. Nos aut̄ de
 cœlo nihil docemus Iudæorū aut Turcarū mo-
 re, Thalmud. vel Mahumedice, sed ita vt nos
 docet scriptura sancta tenetq; fides catholica.

Cœlum
Zuinglij.

Aristocelso
regio.

Cœlum vbi-
quarium.

Cap. 4.

Cœlū phan-
tasticum.

Rursus ille, Doctrina, inquit, Zuinglianorū non est imposita in petram diuinæ veritatis; sed in harenam phantasiæ humanę: insignisq; in ipsis apparet temeritas, qui audent fabulā, minime sibi constantem, ecclesiæ Dei obtrudere, aut confictam obtrusamq; ab alijs, defendere. Nec cedunt harena, sed audent summa Dei & hominū contumelia, phantasiā illā suam semel conceptā, pertinaciter tueri. Iterū verò, Rideo, inquit, vestra illa anilia deliria de vestro cœlo locali, vt qui in professione Christianæ doctrinæ, nondum eo profeceritis, quo aliquid sublimius, quàm prophani ethnici de sedibus cœli ac inferni sentiatis.

Cœlum eth-
nicorum.

Cœlum so-
phisticum.

Præterea ait Zuinglianos nouū habere Deū, qui ipsis nouū condiderit cœlum. Ante dixit nos ipsos hoc nostris extruxisse impensis. Alibi affirmavit, hoc nos à sophistis accepisse tuo. Et horū omniū immemor, alibi affirmat nos illud accepisse didicisseq; atq; docere ex Aristotele: nunc verò nouus Deus istud nobis est architectatus. Et quid præterea?

Certè Mahumedes deum suum, inquit, maiori afficit honore, quam Zuingliani Christū. Ille enim ait Deum vectari ab octo angelis in sella gestataria. His autem Christus in cœlo suo nō vectatur, sed necesse habet tantū stare, aut ambulare, &c. Aiunt isti Christū oportere cœlum

cœlū accipere vel inhabitare, vsq; in tēpora re-
stitutionis omnium, ac deinceps tandē faciunt
ipsi potestatem descendendi in nubes & iudi-
candi seculum, &c. Et quantum in ipsis est,
ait, Zuinglianis, non tantum eijciunt præsen-
tiam domini è cœna dominica, sed ipsum e-
tiam Christum cœlo è sede maiestatis suę deij-
ciunt atque proturbant.

Cæterum si mallems conuitijs rependere
conuitia, quam modeste agere, quis obsecro
non videat, illa nos postrema, nulla cum iniu-
ria, in Brentium retorquere posse, ac dicere,
Brentius is est, qui Christum cœlesti suo eijcit
folio. Principio enim thronum ipsum Dei,
quantum in ipso est, conuellit disijcit atq; tol-
lit, dum prohibet hominibus thronum Dei in
cœlo supra nos demonstrare, tanquam locum
certum. Deinde ipsum domini corpus residēs
in throno maiestatis, sua expoliat proprietate,
dum negat loco esse circumscriptum, pro ra-
tione corporū. Ipse enim contēdit Christi cor-
pus non circumscribi, & iccirco nō contineri
cœlo vt loco, sed esse vbiq;. Quod præterea lu-
dit & nos irridet, docentes, Christū oportere
inhabitare cœlum vsq; ad iudiciū, ipsum quo-
que S. Petrū vnā nobiscum ridet & vexat: vt
pote qui prior ita docuit, quē nos absq; pudore
sequimur, non reformidātes ita loqui, sicuti

Christum
expellere è
sede glorię
suę.

Oportet
Christum
cœlo conti-
neri.
Act. 3.

apostolus loquutus est . Sed de his hæcenus.

Potuissemus ex libro aduersarij longe copiosiora huius generis colligere cõuitia omnibusq; conspicienda proponere : sed cum hæc quæ commemorauimus instituto nostro sufficere existimemus, quicquid hoc est expendendum iã æquo lectori relinquimus, vt ex ijs iudicet de modestia vel immodestia Brentij. Ego certè non video quid ille in hac causã dicere potuisset quo nos cõspuisset fœdius. Nihil diximus adhuc de alijs eius cõtumelijs, quas in suum vsq; locum reseruamus. Nũc aut̃ spero Dei benignitate lectorumq; æquitate fretus, neminem non ex his quæ attulimus quibusq; doctrinã nostrã de cœlo illustrauimus & cõfirmauimus, intellectu rû meliorẽ nos defendere causam purioremq; habere doctrinã, quam aduersarius maligne nostra interpretans omnibus libenter persuaderet. Ipsi verò pro merito non rependemus, sed totam hanc causam Deo iusto iudici cõmittimus, obsecrãtes vt condonet aduersario culpam hanc, eiq; oculos animi aperiat, vt studio vincendi posito, sobrie humiliterq; sapiat, videatq; nobiscum vbinam sit cœlum, ibi nimirum, vbi hoc nobis commonstrauit dominus.

De inferno an sit aliquo loco, & ubi sit.

CAPVT IX.

Neg

Articulo
huius libri
8. cap. 13.

NEquè verò & in eo videtur ille seruasse modestiã, quod disputationẽ de Inferno cœptam ab ipso imprudẽtius, fideliter autẽ à me admonitus, nunc non abruptit penitusq; omisit, sed restaurauit potius. Ita enim homines parum metuentes Deum, quorũ hodie nimis magna est copia, minus occasionis habuissent, de inferno, vt solent, dubitãdi, ridendi, ludediq;. Sed quid ista cõmemoro, cum ipsemet Brentius, ridendo ludendoq; & amara scommata in me iaciendo, Vbi verò erit, inquit, infernus? Nũ & ipse est in cœlo, aut in regno cœlesti? De hac re sit sollicitus Bullingerus. Qui bus postea subijcit, Sed relictis in locali suo inferno Zuinglianis, reuertemur nos ad verũ nostrũ cœlũ, &c. At nos speramus passione & resurrectione filij Dei, nos redemptos esse ab inferno, vt neq; de illo nobis quicquã sit curandum, neq; in eo simus relinquendi.

Rursus autem lepidum illud caput ociose secureq; ludendo, Quia Bullingerus omnino definit, inquit, infernũ corporali loco, necesse habet eum longe omniũ distantissime à suo cœlo collocare, vt constet ingens illud chaos, quod Abrahã inter beatos & dãnatos esse affirmat. Non est autẽ distantior ab eo cœlo locus, quã medius punctus terræ. In hoc igitur loco Bullingerus infernũ collocet necesse est. Sed

*Infernus
certum suũ
locũ habet.*

hic

hic etiam atq; etiam videndū erit, num is punctus sit tam latæ & amplæ regionis capax, vt queat tantam damnatorum multitudinē comprehendere, ac ne etiā hac ratione diameter terræ apud geometras periclitetur, &c. Quando verò simili leuitate ludens, paria propè vanitatis verba in priore sua respōsione profundit, nunc quoq; nihil aliud ipsi respondeo, quam quod tunc respondi, Desinat Brentius subuereri ne impijs in inferno non satis sit futurum spacij. Isaias diserte testatur infernū & profundum & amplum esse satis omnibus hostibus Dei excipiendis. Nolo itaq; laboriose & subtiliter metiri terram, vt tandem penetrans ad punctum terræ, & in minutissimo hoc pūcto conquiescens infernum extruam collocemq; in puncto terræ. Dudū ille suo in loco, vt carcer hostium Dei, à Deo iusto & omnipotente extructus & constitutus est. Et quidem scriptura ostendit nobis locum hunc non supra, sed infra nos, & testatur quod descendant in infernum nō autē ascendant ad infernū impij. Fidem hic ego scripturę simpliciter sequor, & absq; curiositate spiritui sancto, per scripturas loquenti, credens, sentio, infernum, non supra terram aut in cœlo aut vbiq; . sed esse locū infra nos certum à Deo damnatis ordinatum, in quo luant supplicia sempiterna.

At conuerso ad me sermone aduersarius, Si ^{Crede} ^{uerbo Dei} ^{simpliciter} Bullingere, inquit, fidem scripturæ simpliciter sequereris, & absque curiositate spiritui sancto per scripturas loquenti crederes, non tam pertinaciter incendium de Cœna domini excitatum, foueres, nec quæreres tenebras in luce horum clarissimorum verborum, Hoc est corpus meum, &c. Ad quæ hunc in modum respondeo, Credo sanè & istis verbis domini, prout ipsemet ea ecclesiæ suæ & dixit & explicauit. Nihil hic moror imò remoueo omnia ea quæ Pontificij & Brentius verbis domini de suo adijciūt, negotiumq; illustre per se obscurant, fideique mysterium planum disputationibus intricant spinosis. Dissidium sacramentarium infelix doluit mihi hæctenus, & dolet adhuc vehementer: interim tamen veritati confessæ deesse nec possum nec volo, sed vt gliscat incendium defendam illam, quoad dominus vitam mihi gratiamque suam concesserit. Possem & quidem vere & paucis dicere Brentio, quinam sint veri huius incendij authores, possem inquam verbis Philippi Melanchthonis beatæ memoriæ viri maximi, commemorare per quem stet, quo minus dudum coierit concordia, sed malo nõ tantum nihil adijcere, sed detrahare potius incendio. Tempus veritatis filia, tandem & commode reuelabit omnia.

Infernum
certum esse
locum, ani-
tis fabula
Brentio.

Instat autem aduersarius & ait, Ac profecto nisi docueritis vel intra vel infra hanc terram esse adhuc reliquam aliquam localem, localem inquam & corporalem regionem, eamque latissimam quidem, sed circumscriptam, in qua damnati corporaliter & localiter detineantur, nunquam effugere poteritis quin in luculéto figmento deprehēsi sitis, &c. Ego verò pro certo dico Brentio, quod si ita perrexerit, vt cœpit, experturū aliquando, reuera esse infernum in terra, carcerem irrisorū obscurissimum & non figmentum luculentū. Ait quidem rursus doctrinam nostrā de inferno nostrum esse somniū. Sed libere nimium ille quæ vult loquitur. Quomodo enim illud videri poterat nostrū esse somnium, quod eodem nobiscum modo, crediderunt semper & credunt adhuc fideles omnes in ecclesia, infernum videlicet locū esse damnatorū infra nos. Aut quis nā hactenus, post Brentiū, aliud nobis cōmonstrauit aut nos docuit? Nō ergo discedemus faciliè à nostra sententia, nugis euerfi Brentianis. Neque enim cœlum quæremus in terris, neque infernum in cœlis. Si quos Brentius in hoc dogmate inuenit discipulos, aduulandi & gratificandi causa hoc se credere dicent, reuera autem non ita credent.

Infernum
certum esse
locum.

Et certè quod mihi sumpsi in mea Respon-
sione

sione huius causæ probandum, euidenter validiusque comprobauit, quam aduersarius unquam dissoluere queat, infernum videlicet locum esse non supra nos, in cœlis, neque penes nos in terra, sed infra nos. Scriptura enim manifestissimè dicit impios descendere in infernum. Ipsemet modo Brentius est cōfessus, hiatum (ipse chaos vocat quod Lucas *χάσμα* appellat) esse magnū, vt qui velint in ipsum descendere, nequeant. Ibidem apud Lucam nominat diues epulo apertissimè infernum, locum (en locum) cruciatus vel tormentorum. Dicitur & alibi in scriptura sancta impios abiisse in locum suū, vtiq; condemnationis. Adduxi præterea testimoniū ex Num. 16. ca. de supplicio seditiosorum. De quibus aperte legitur quod viui descenderint in infernū. Isa. 14. scribitur, Infernus subtus te conturbatus est. En subtus te legitur. Possem hic quoq; commodè adducere expositionem B. August. qui & ipse hoc Mosis testimoniū interpretatur de loco damnatorū apud inferos *Quæst. in Num. 29.* Idē *Retract. lib. 2. cap. 24.* De inferis magis, inquit, mihi videor docere debuisse, quod sub terris sint, quā rationē reddere cur sub terris esse credatur, siue dicatur, quasi nō ita sit, &c. Sed scripturæ testimonia tam sunt dilucida, & euidentia, vt plane nihil opus sit plura

coaceruare hominum testimonia.

Quomodo
exponatur
à Brentio
uiuos des-
cendisse in
infernum
Num. 16.

Hic verò Brentius suo more, & pro insi-
gni sua temeritate, testimonium ex Num.
16. capite de seditiosis viuis in infernum de-
scendentibus, pro sua interpretatur libidine,
nec pudet ipsum in conspectu tot pruden-
tium hominum, Domini verbum palàm de-
torquere à natiuo suo sensu. His, inquit, ver-
bis, non intelligendum est, cum infernum
in quem damnati perpetuo cruciandi con-
ijciuntur, esse certum & corporalem, vel in
medio terræ vel infra terram, locum: sed il-
los quidem repentina morte interiisse. Hoc
enim est viuum in infernum descendere, &c.
Cæterum si clarum Dei verbum quod so-
nat, Viui descenderunt in infernum, aliud
nihil significat, quàm repentina morte ex-
tincti sunt, cur obsecro scriptura dixit, Viui
descenderunt? En viui, inquit, descenderunt
in infernum: & non, Repentina morte extin-
cti sunt. Aut cur scriptura mox subiungit, Et
rupta est vel dehiscens sub pedibus ipsorum
terra, aperuit os suum, & deuorauit eos? Et
addit adhuc significantius, Et terra adoperuit
eos. Manifestè itaque Brentius deprehensus
est in detorsionis scripturarum crimine: cui
implicatur regulis illis suis glossisq̃ue scri-
pturas explicandi ab ipsomet excogitatis.

Videt

Vident porrò pij quid posthac postquam in tam turpi detorsionis scripturarum crimine deprehensus est, tribuant in hac causa aduersario, qui prolixè quidem iactitat, se habere testimonia propheticarum & apostolicarum scripturarum, interim verò aperto se prodit indicio, quàm licenter ijs vtatur. Probè ergo singula huius apud se expendât qui falli nolunt, caueantq; sibi diligenter.

Porrò ne in sua hac disputatione absurda, omnium in se cõcitaret odia, quasi hac videatur negare infernum, dicit inter alia, Scimus quidem authoritate scripturæ esse infernum. Scimus tam diabolos quàm impios perpetuò in eo torquendos, &c. Ergo si seriò agnoscit & credit verè infernum esse, cur obsecro nostram doctrinam, & nos oppugnat, qui docemus certò infernum esse, & quidem locum esse paratum à Deo ad puniendum in eo omnes impios? At excipit hæc Brentius, & ait, Non oppugno aut nego infernũ esse, sed nego certum locum esse, & oppugno quòd affirmatis eum in certo loco esse. Nam vbi collocat scriptura infernum intra aut infra terram? Quid verò hæctenus ei ostendi? An nõ audiuit, quid dicat scriptura de seditiosis Numeri 16. ca. An non scriptura passim testatur impios descendere in infernum? An non ij qui descendunt,

Brentius fatetur esse infernum.

AD LIB. BRENTII

ad locum aliquem migrant? Si infernus non est certus locus aut in certo loco, sed vbique, certè erimus in inferno vbicunque fuerimus super terram, nec opus erit vlllo in infernos descensu. Sed vident hîc apertè, quibus modo sunt oculi aduersarium morbo contendendi tam languere grauitè, vt vix sperari possit ipsum aliquando restitutum iri. Equidem si verè infernus est, oportet sanè illum esse alicubi. Creaturæ quæ nullum locum occupât aut nullibi sunt, non sunt. Et cur ipsemet dicit, Scimus diabolum & impios in inferno perpetuò torquendos? Si enim in inferno torquentur, profectò negari non potest, locum esse, in quo sunt, & in quo torquentur. Proinde si serio & verè dicit Brentius se fateri esse infernum, non erit ei posthac difficilè vnà nobiscû etiam cõfiteri & docere, infernum esse locum certum in vel sub terra: quando ibi illum nobis indicat scriptura, & ibi illum esse semper crediderunt fideles vniuersi.

Brentius & infernum & diabolum collocat in cœlum.

Cæterum mirificas hic ille exercet artes, disputationemq; suam ita contorquet, vt planè appareat, illum malle infernum supra nos in cœlum; quàm infra nos in terram collocando fabricare. Dicit enim apertè, Ergò ne & satan & infernus erunt in regno cœlesti? Quid absurdius dici potest? Fateor, corâ sycophantibus, &

tis, & ijs qui carnalibus de cœlo & inferno phantasmatis fascinati sunt, nihil potest dici abominabilius. Sed qui sunt in sacris literis rectè eruditi, & non afferunt ad eas sua carnalia somnia, sciunt in Iobe inter filios Dei assistentes coram Domino, adfuisse & satanam, & colloquutum cum Domino. Et in libris Regum videt propheta Dominum sedentem super solium suum, & omnem exercitum cœli assistentem ei à dextris & à sinistris: inter quos & spiritus mendax stetit. Et apud Paulum, Non est nobis lucta aduersus carnem & sanguinè, sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarū huius seculi, aduersus spirituales astutias IN COELESTIBVS, &c. Hæc ille. Dicat autem nobis ingenuè & apertè Brentius, an hisce testimonijs adductis, existimet se euicisse, dæmonas atque inferos suprâ nos esse in cœlis? Si non est ea eius sententia, cur quæso hæc adduxit testimonia? Si autem ea est eius sententia, certum est sanè non tantum sycophâtas & irrisores abhorreere ab eius dogmate, quod inferos cum ipsis etiam cacodæmonibus collocat in cœlum, sed hoc quoq; omnibus in mundo pijs abominationi futurum. Accernunt hi iam liquidò quò miser hic studiofixandi culpaq; disputationis contra verita-

tem institutz, peruenerit.

Nec infer-
nū nec dia-
bolum esse
in cœlo.

Ne quis tamen arbitretur aduersarium ad-
ductis illis suis, testimonijs aliquid huius pro-
basse, quasi infernus cum cacodæmonibus sit
in cœlo, sciendū est, tametsi satan inter filios
vel seruos Dei repertus sit, inde tamen non
consequi cacodæmones cœlum inhabitare o-
portere. Ante enim ostensum est ex scriptu-
ra, satanam cum suis angelis è cœlo esse detur-
batum, in imum vsque barathrum. Deinde
confitentur omnes concorditer fideles,
Deum non tantū ubique esse præsentē, sed
illum etiam semper sibi suas habere creaturas
ad sua ministeria paratas: non quòd creaturæ
& satan etiam sint ubique, sicut Deus est ubi-
que, sed quod Deus, quia ubique est, omnes
singulasque suas creaturas præsto ante se ha-
beat, ijsq; ad ministrandum ipsi vtatur, singu-
lis inquam pro suo ingenio, prout cōdidit: ita
vt quælibet in suo ordine, in sua natura atque
substantia suoq; loco manens, Deo inseruiat.
Ita sanè nihil est necesse, vt quando boni Dei
angeli suo in ordine & in sua cōditione inq; lo-
co suo Deo seruiunt, vt & satan vnà cum bo-
nis angelis, & vt boni angeli in loco angelorū,
Deo seruiat. Potest enim inter filios Dei, nimi-
rū vt minister Dei stare, id est, ministrare, sed
suo modo, suo loco & ratione certa, quæ ipsi
con

conuenit. Id quod posse illum vident oēs, tametsi non sit in cœlo inter beatos. Et quidem certum est in conspectu Dei esse satietatem omnium gaudiorū. Ab huiusmodi verò conspectu Dei dudum satanas cum suis est remotus, vt iam nihil illi sit in cœlo negotij neque in cœlo inueniatur: sicuti & antea dixi cap. 4.

Quòd autem Paulus dixit nobis luctā esse aduersus spirituales astutias, in cœlestibus, docet quidem dæmonas versantes in aere, in terris & sub terra, tentationibus exercere homines, nō astruit autem dæmonas cum inferno esse in cœlo in loco beatorum. Sed & Hieronymus hunc apostoli locū interpretans, Non quo dæmones, inquit, in cœlestibus commorentur, sed quo supra nos aer hoc nomen accepit. Vnde & aues, quæ volitant per aerem, volucres cœli esse dicuntur. Nam & in alio loco de dæmonibus, quòd in aere isto vagentur, apostolus ait, In quibus ambulastis aliquando iuxta seculum mundi istius, secundum principem potestatis aeris spiritus, &c. Impiū quippe est vt spiritualia nequitiae in cœlestibus, istud cœlum tenere credantur, de quo loquitur Deus, Cœlum mihi thronus est. Hæc ille, qui Paulum per semetipsum & per alia scripturæ loca exposuit. Et huius interpretationi accedere malo, quàm Brentij, qui allatis hæc

Quomodo
apud Pau-
lum spiri-
tus nequam
sint in cœle-
stibus.

A D L I B. B R E N T I I

nus tribus testimonijs scripturæ, non probauit & infernum & dæmonas esse in cœlo. Mirum est autem Brentium in hoc quoq; libro suo acriter mordere Zuingliũ, quod Numam & alios beneficos erga respublicas & regna heruas, in cœlum collocauit, cum ipsemet Brentius nunc in cœlum nõ vereatur collocare infernum, & ipsum cœlo inferre diabolum.

Inuoluit se
hac disputa-
tione Bren-
tius.

Atq; ita se hac disputatione inuoluit & redit perplexum, vt profecto nescire videatur quid loquatur aut de quibus asseueret, neque commodè & explicatè amplius exponere possit lectoribus suam de inferno sententiã. Nam post adductos illos tres scripturæ locos, *Quid igitur dicemus, inquit, quæ est illa Babylon? quæ rerum cõfusio?* Hoc non tantum est cœlum terræ, vt habet prouerbium, verum etiam cœlum inferno miscere. Sed bene habet. Et si enim nec cœleste seu supernũ, nec tartareum seu infernum regnum corporalibus locis ac locorũ interuallis definiuntur ac distinguuntur, tamen habent suum, idq; vt ita dicam latissimum discrimen. Nam ibi est cœlum beatorũ (authoris verba ex Germanico refero) vbi Deus pater per filium suum Iesum Christũ clemens & misericors est. Ibi aut est dānatorũ infernus vbi Deus seuerus & iratus est. An non hoc grande est discrimen? Hæc ille.

Vbi Bren-
tij cœlum
& infernus

Quid

Quid autem certi expediti didicit lector simplex ex hac responsione aduersarij? Confitetur ipsemet confusionem esse Babylonicá, quando infernus in ipsum cœlum collocatur cœlumq; terrę permiscetur. Et rectissimè quidem ita sentit, optimè sanè ita iudicat, interim proprio suo ore semetipsum iusto iudicio condemnat. Nam responsione sua confusionē Babylonicam ab ipso inductam nōdum sustulit. Testor ipsos quotquot hæc eius lecturi sunt lectores. Ait disertè cœleste & tartareū regnū inter se nullis distingui locorum interuallis. Quod si nullis inter se locorum interuallis dirimuntur, profectò indistincta, mixta atq; confusa sunt ac manent: habemusq; iam à Brentio nostro, nō nihil, sed nouum quoddam indigestumq; Chaos, quod ipsemet Babylonicá nuncupauit confusionem. Quod enim mox ille subijcit, in eo patere discrimen ingens, quod ibi est cœlum, vbi est gratia Dei, & ibi est infernus, vbi est ira Dei, minimè tollit ab ipso inductam Babylonicam confusionem. Etenim cum scriptura nobis perspicuè tradat iram Dei de cœlo reuelari super omnem iniustitiam & impietatem hominum, per vniuersum terrarum orbem, consequeretur profectò ex doctrina aduersarij, infernum esse per vniuersum terrarum orbem. Si item

AD LIB. BRENTII

cœlum ibi esset, vbi gratia Dei est, iam iterum
consequeretur ex doctrina aduersarij, cœ-
lum (sedem beatorum) expandi esse que per
vniuersum terrarum orbem. Quia gratia Dei
se largiter effundit per vniuersum orbem ter-
rarum. Nondum ergo discussa est per Bren-
tium inducta confusio Babylonica & indige-
stum illud chaos. Quinimò cùm Dominus
singulariter Solomoni promiserit clemen-
tem se propitiũq; supplicibus in templo Hier-
osolymitano futurum, an ideò collocabimus
in templum illud, cœlum sedem beatorum?
At cum hoc semel & iterum à Babylonijs at-
que Romanis sit inflammatum, an dicemus
pariter & cœlum tunc conflagrasse? Ex his o-
mnibus deprehendit Lector prudens Bren-
tium disputatione illa sua planè inepta & in-
tempestiua semetipsum præcipitem dedisse in
barathrũ Babylonicæ confusionis, vnde non
facilè emerferit, quoad ita vt cœpit perrexe-
rit manere *μίσθωτος*.

Abrumpam hic responsionis meæ partem
priorem, quam impendi explicandæ quæstio-
ni de Cœlo & Inferno certis beatorum infeli-
ciumque supra & infra locis. Ea omnia excu-
tienda dijudicandaq; Christiano lectori subij-
cio. Sum autem spe plenus optima, fore, vt le-
ctor prudēs, victus perspicacia vetustate eui-
dentiãq;

dentiaq; infallibilis veritatis, abiecturus sit no-
 ua Brentij commenta de cœlo vbiuario &
 Inferno apud superos extracto, amplexu-
 rusq; sit ambabus, quod dici solet, vlnis, doctri-
 nam simplicem & veterem scripturæ, Cœlum
 videlicet locum esse beatorum supra nos in
 excelsis: quo ascendit Dominus noster Iesus
 Christus, sursum tendens, & in quem locum
 omnes ad se fideles assumpturus est: infernũ
 verò locum esse certum infeliciũ vel damna-
 torum, infra nos, præparatum à Deo omni-
 bus impijs & inobsequentibus, vt in hunc tan-
 dem descendât & supplicijs exerceantur nun-
 quam terminandis. Dominum Deum no-
 strum supplex oro, vt nos omnes ab infan-
 dis illis sempiternis que inferorum tormentis
 eripiat, sibiq; in regno illo suo cœlesti, in vera
 illa & beata patria nostra, associet. Per
 Iesum Christum Dominum
 nostrum.

S E C V N D A E

H V I V S P A R T I S

C A P V T S E C V N D V M.

De Dextera Dei patris cer- to in cœlis loco.

*Quid sit Dextera Dei patris, & quod in
scripturis etiam locum in cœlis certum,
beatitudinis uidelicet fidelium, significet.*

C A P. I.

Scopus
huius differ-
entiationis.

In quo uer-
serur huius
causæ con-
trouersia.

IRANSEO nunc à Cœlo ad De-
xteram Dei patris explicandam,
ostensurus qua significatione illa
vsurpetur in scripturis sanctis, &
apud beatos patres, et quomodo sedeat Domi-
nus noster Iesus Christus, ad dexteram Dei
patris. Respōdebo interim & ad Brentij argu-
menta, vt colliquescat palàm, doctrinā meam
de Dextera Dei, veterem & Christianam esse
doctrinam. Ante omnia verò breuiter oportet
repetere, in quo uersetur causæ huius no-
stræ controuersia. Rectissimè enim iudicatur
Andabatis nocturno prælio commissis inter
se, similes esse, qui non diligenter obseruato
statu differunt.

Liben-

Libenter ego agnosco Christum Dominum ascendendo vel sedendo ad Dexteram Dei Patris, assequutum esse dignitatem supremam, quodque transcenderit omnem principatum & potestatem, sitque rex summus & Deus verus in gloria, &c. Nec nego Dexteram Dei in multis scripturis locis, accipi pro immensa Dei potetia. Quibus addo in eadem scriptura sancta & apud beatos patres Dexteram Dei etiam vsurpari pro certo beatitudinis loco in cœlo, propter assumptam, & nunquam depositam carnis Christi veræ naturâ, ut sedere ad Dexteram Dei patris significet ipsum Domini corpus assumptum, uti erat excitatû ex mortuis, nunc requiescere in cœlo, in loco beatorum, &c. Contra verò Brentius, Dexteram Dei nõ est certus locus, inquit, in corporeo & locali cœlo, quemadmodum Zuingliani imaginantur, nec est talis tantum felicitas, qualis in cœlesti regno continget omnibus in Christum credentibus, sed est summa & infinita Dei maiestas atque omnipotentia eius. Multis porrò scripturæ testimonijs affirmat, quod dixit, Dexteram Dei esse infinitam maiestatem & potentiam Dei.

Ceterum ea probatione nihil apud me fuisset opus, qui sæpe dixi & iterum repeto, me non negare alicubi Dexteram ita vsur-

**Dextera
Dei signifi-
cat quoque
locū in coe-
lo in beati-
tudine san-
ctorum.**

Heb. 1.

Ioan. 14.

Ioan. 12.

Ioan. 17.

pari in scripturis, neque inficias ire Sedere ad dexteram patris esse, in summa maiestate Deo patri conregnare. Quod verò ille id quod ego assero negat, dexteram significare illam felicitatem & sedem quæ beatis cōmunicatur, euidenti demōstratione euincam ipsum hoc negare iniquissime. Nihil enim certius est quàm neminem hominum & nullā adeò creaturam, qualis qualis sit, exaltari ad dexteram Dei, in æqualem maiestatem & gloriam cum Christo. Quid enim apertius est, quàm quod dicit apostolus, Cui verò vnquam angelorū dixit, Sede à dextris meis? Quod si angeli, non collocantur ad dexteram Dei, quātò minus euehentur in illam maiestatem miseri mortales? Rursus autē nihil certius est, quàm quod scriptura sancta fideles collocat in thronum Christi et ad dexteram Dei patris. Proinde necesse est nos illuc collocari longè alia ratione significatione quæ; quàm priore, nimirum ad dexterā Dei & in thronum Christi, tāquam in locum beatitudinis, à Christo nobis paratum, in quo ipse etiam Christus pro veritate naturæ humanæ habitat ac requiescit, & de quo dixit in euangelio, Assumam vos ad me ipsum, vt vbi ego sum, ibi & vos sitis. Et iterū, Vbi ego sum ibi erit & minister meus. Item, Volo pater, vt vbi sum ego, & illi sint mecum, quos dedisti mihi.